São Paulo 13 de julho de 2020.
SBPC-135/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Ministro MARCOS PONTES
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
Brasília, DF.

Senhor Ministro,

A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) recebeu da “Coalizão

Ciência e Sociedade”, documento com a manifestação da entidade, publicada no último

dia 12/7/20 em “Direto da Ciência”. Tal manifestação foi submetida à Diretoria da SBPC

e contou com o apoio unanime de seus membros.

Assim, por decisão da Diretoria da SBPC, encaminhamos a V.Ex.ª. o documento

anexo e informamos que a SBPC endossa as colocações ali publicadas.

Contando com sua atenção e providencias, enviamos nossas mais cordiais

saudações,

        Atenciosamente,

   ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da SBPC